
 

Comune di Marano Principato 
Provincia di Cosenza 

Piazza Caduti in Guerra   n. 1  
 
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 
  Ordinanza N. 15 
  Data di registrazione 26/05/2025 
 
 

OGGETTO: 
ORDINANZA ESTUMULAZIONI ORDINARIE NEL CIMITERO DI MARANO 
PRINCIPATO (CS) E TRASLAZIONI. STATO DI PERICOLO MURO DI CINTA 
LATO NORD. 

 
IL SINDACO 

Visti gli art. 50 e 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visti gli artt. 86 comma 1 e 92 commi 1 e 2 del D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285; 

Vista la L.R. Calabria n. 48/2019; 

Viste le circolari del Ministero della Sanità n. 24 del 24 giugno 1993 e n. 10 del 31 luglio 1998; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di polizia mortuaria e, in particolare gli artt. 29, 30, 34 e 

39; 

Accertato che nel cimitero del Comune di Marano Principato la parete del muro di cinta “Lato 

Nord” versa in stato di pericolo poiché evidenzia forti fenomeni di degrado strutturale con crepe 

diffuse sulle strutture in cemento armato e copriferri saltati in numerosi punti 

Visto che per quanto evidenziato sussiste il rischio di pregiudizio per l’igiene e la salute pubblica 

Visto che è altresì stato finanziato un progetto per la Messa in sicurezza dell’ala nord del cimitero 

comunale con l’obiettivo di adeguare e migliorare le condizioni di sicurezza in cui versa parte 

del cimitero del comune di Marano Principato. 

Accertato che: 

-  n. 53 salme tumulate nei loculi ubicati nella suddetta parete cimiteriale (a partire da 14-

esima colonna a scendere) risultano riferite a decessi avvenuti da ben oltre 30 anni, ragion 

per cui si può procedere alla loro estumulazione, risultando scaduti i termini delle 

concessioni; 

- n. 6 salme tumulate nei loculi ubicati nella medesima parte della suddetta parete 

cimiteriale, non essendo ancora scaduta la durata trentennale della concessione, ragion 

per cui si rende necessario procedere alla loro traslazione; 

Considerata la necessità di procedere alle suddette estumulazioni e traslazioni ai sensi della 

normativa vigente in materia; 

Considerato: 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Giuseppe Salerno e stampato il giorno 26/05/2025 da Francesco Ruffolo.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

Comune di Marano Principato 
Provincia di Cosenza 

Piazza Caduti in Guerra   n. 1  
 
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

- che dette operazioni cimiteriali di estumulazione ordinaria sono da eseguirsi necessariamente, 

con urgenza, per i motivi sopra indicati; 

- che le estumulazioni e traslazioni devono essere rese note ai familiari dei defunti con congruo 

anticipo, al fine di garantire l’efficace svolgimento delle necessarie procedure amministrative; 

Ritenuto di dover provvedere di conseguenza; 

 
 
 

ORDINA 
 

1) che dalla fine della pubblicazione della presente Ordinanza, stabilita in 60 (sessanta) giorni 

consecutivi, si possa provvedere alle procedure di estumulazione ordinaria e traslazione 

delle salme identificate nell'elenco allegato, tumulate nei loculi ubicati sulla parete 

cimiteriale muro di cinta “Lato Nord” del Cimitero comunale, (a partire da 14-esima 

colonna a scendere); 

    INVITA 

i familiari di tutti i defunti di cui all’allegato elenco a recarsi, negli orari di apertura al pubblico (dal 

lunedì al venerdì dalle ore 08.30 alle ore 12.00 – lunedi e mercoledi dalle ore 15.30 alle ore 18.30), 

presso l'Ufficio Amministrativo – Demografico di questo Comune, al fine di procedere 

all'espletamento delle procedure relative alla destinazione dei resti mortali dei congiunti; 

INFORMA 

i familiari dei defunti, che : 

nei casi di estumulazione: 

in caso di completa mineralizzazione le cassette contenenti le ossa del defunto potranno essere 

tumulate nel cimitero di questo Comune, con le seguenti modalità: 

- in cellette ossario da acquisire in concessione con applicazione della tariffa vigente;  

- all’interno di loculi già concessi per altri congiunti, non oggetto di estumulazione. Sono a 

carico dei familiari tutte le spese inerenti la relativa tumulazione; 

- all’interno di cappelle gentilizie che siano nella disponibilità degli eredi dei defunti 

estumulati, con costi di tumulazione a loro carico; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Giuseppe Salerno e stampato il giorno 26/05/2025 da Francesco Ruffolo.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

Comune di Marano Principato 
Provincia di Cosenza 

Piazza Caduti in Guerra   n. 1  
 
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

- in caso d’irreperibilità degli aventi diritto e/o nei casi in cui nessun avente diritto abbia 

fornito indicazioni circa la collocazione dei resti mortali, al momento dell’estumulazione 

degli stessi si provvederà d’ufficio a depositare i resti rinvenuti,  

in caso di non completa mineralizzazione le cassette contenenti le ossa del defunto potranno 

essere tumulate nel cimitero di questo Comune, con le seguenti modalità: 

- essere avviati a cremazione, previo assenso degli aventi diritto come individuati dalla legge. 

Sono a carico dei familiari tutte le spese inerenti e conseguenti la cremazione, il trasporto, 

le eventuali pratiche amministrative connesse, ivi compreso l’eventuale celletta ossario per 

l’accoglimento dell’urna cineraria, da acquisire in concessione con applicazione della tariffa 

vigente;  

- in appositi loculi cimiteriali da acquisire in concessione con applicazione della tariffa 

vigente, con costo della lapide marmorea e relativi accessori a carico dei richiedenti; 

- all’interno di cappelle gentilizie che siano nella disponibilità degli eredi dei defunti 

estumulati, con costi di tumulazione a loro carico;  

- in caso d’irreperibilità degli aventi diritto e/o nei casi in cui nessun avente diritto abbia 

fornito indicazioni circa la collocazione delle salme, al momento dell’estumulazione degli 

stessi si provvederà d’ufficio a depositare temporaneamente in loco le salme rinvenute.  

nei casi di traslazione: 

- i familiari possono richiedere che la salma traslata sia tumulata all’interno di cappelle 

gentilizie che siano nella loro disponibilità, con costi di tumulazione a loro carico; 

- in caso d’irreperibilità degli aventi diritto e/o nei casi in cui nessun avente diritto abbia 

fornito indicazioni circa la collocazione delle salme, al momento della traslazione delle 

stesse si provvederà d’ufficio a tumulare le salme in nuovi loculi cimiteriali, con costi a 

carico dell’Ente, fermo restando l’originaria scadenza della concessione. 

DISPONE 

- che le operazioni di estumulazione e traslazione saranno svolte da apposita ditta 

aggiudicataria selezionata dall’Ente, secondo la disciplina vigente; 

- la chiusura al pubblico delle zone interessate alle suddette operazioni di estumulazione e 

traslazione; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Giuseppe Salerno e stampato il giorno 26/05/2025 da Francesco Ruffolo.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

Comune di Marano Principato 
Provincia di Cosenza 

Piazza Caduti in Guerra   n. 1  
 
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

- che sia adottata ogni cautela necessaria e che pertanto gli spazi interessati dalle operazioni 

di estumulazione e traslazione siano opportunamente delimitati e protetti, dall’inizio e fino 

all’ultima azione dei lavori e che sia inibito l'accesso al pubblico, con la sola eccezione dei 

familiari dei defunti, salvo il rispetto delle misure di sicurezza, igienico sanitarie e di 

riservatezza delle predette operazioni; 

- che le salme oggetto di estumulazione e traslazione siano temporaneamente deposte nelle 

cappelle del Cimitero e nei locali ad esso pertinenti che si renderanno indispensabili alle 

operazioni oggetto della presente ordinanza assicurandone la delimitazione; 

- che il calendario aggiornato contenente le date delle operazioni, sia affisso all’albo 

pretorio on-line dell’Ente, all’ingresso del Cimitero, pubblicato sul sito web istituzionale del 

Comune, comunicato ai parenti rintracciati che ne abbiano manifestato interesse, affinchè 

se lo desiderano, possono presenziare nel giorno e l’ora stabiliti; 

- che le operazioni avverranno secondo il calendario stabilito anche in assenza dei familiari 

interessati;  

- che venga apposto avviso all’interno del cimitero su ogni singolo loculo da 

estumulare/traslare; 

che la presente ordinanza: 

a) sia pubblicata all’Albo Pretorio telematico e sul sito Internet del Comune, nonché sia affissa 

all’ingresso del cimitero di questo Comune, ed in altri luoghi pubblici; 

b) sia comunicata al Responsabile del Settore Amministrativo, al Corpo di Polizia Municipale ed 

all’Ufficio Tecnico comunale, ciascuno per quanto di competenza; 

c) sia notificata a mezzo di PEC all’Azienda Sanitaria Locale di Cosenza; 

d) sia comunicata al Prefetto di Cosenza; 

e) sia comunicata all’impresa che si sarà aggiudicata il servizio di estumulazione/traslazione. 

 

AVVERTE 

Che avverso la presente ordinanza è esperibile ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione 

Calabria (Catanzaro) nel termine di 60 giorni o in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato 

nel termine di 120 giorni entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o 

dalla piena conoscenza di essa. 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Giuseppe Salerno e stampato il giorno 26/05/2025 da Francesco Ruffolo.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

Comune di Marano Principato 
Provincia di Cosenza 

Piazza Caduti in Guerra   n. 1  
 
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 
 
 
 Sindaco 
 Giuseppe Salerno / ArubaPEC S.p.A. 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Giuseppe Salerno e stampato il giorno 26/05/2025 da Francesco Ruffolo.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


